
                   C O M U N E   D I   Z A N E’            
                              PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

REG. N.   7                                                                     
Oggetto:

APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016.

Il giorno TRE del mese di MAGGIO DUEMILADICIASSETTE nella solita 
sala delle adunanze.

Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig. BERTI Roberto, Sindaco, e 
con la partecipazione del Segretario Comunale CECCHETTO dott.ssa Maria Teresa.

Fatto l’appello risultano:

BERTI ROBERTO P ZAVAGNIN ADALBERTO P
BUSIN ALBERTO P DAL PONTE MONICA P
CAMPO MARIA GIULIA  P LANARO ALESSANDRA P
BORGO FRANCESCA Ag BALASSO ANTONIO P
BORTOLATTO MICHELA Ag LAZZARETTO GIOVANNI P
BRAZZALE FLAVIO PALMINO P POZZER GIUSEPPE P
GOZZER LUIGI P CAROLLO SILVIA Ag
CAPPOZZO GIUSEPPE P

Presenti n.  12 assenti n. 3

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere 
sull’oggetto suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, introduce negli enti locali 
l'obbligo di adozione di sistemi  contabili e di schemi di bilancio uniformi con quelli delle altre 
Pubbliche Amministrazioni;

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2016/2018 è stato approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 47 del 22/12/2015;

CONSIDERATO che il Tesoriere dell’Ente -Unicredit spa-  ha reso il conto della propria 
gestione relativa all’esercizio finanziario 2016, secondo quanto prescritto dall’art. 226 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, e successive modifiche e integrazioni, e che i risultati  della 
gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente;

CONSIDERATO  altresì che l’Economo Comunale ha provveduto alla presentazione del 
conto della propria gestione in conformità a quanto previsto dall’art. 233 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267;

RILEVATO che il Servizio Finanziario, ai sensi della richiamata normativa,  ha predisposto 
lo schema di Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2016,  conformemente ai modelli 
di cui al D. Lgs.118/2011; 

RICHIAMATA la  deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 08/03/2017 con la quale si è 
proceduto al riaccertamento ordinario dei residui  al 31/12/2016 ex art. 228 comma 3 del Decreto 
Legislativo  267/2000 e art. 3 comma 4 del D.Lgs 118/2011, ai fini del Rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2016;

CONSIDERATO  che  la  Giunta  Comunale,  con  deliberazione  n.  54  del  05/04/2017  ha 
approvato la Relazione illustrativa e lo schema di Rendiconto per l’esercizio 2016, ai sensi  Decreto 
Legislativo  n. 267/2000 e del Decreto Legislativo n.118/2011;

VISTA la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lett. d), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la  propria  deliberazione n.  19  del  27/07/2016,  relativa  alla  salvaguardia  degli 
equilibri del bilancio dell’esercizio 2016;

DATO ATTO  che,  sulla  base delle  dichiarazioni  rese dai  Responsabili  dei  Servizi,  non 
risultano in essere debiti fuori bilancio non riconosciuti o non finanziati;

VISTI:

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il Decreto Legislativo 118/2011;
 il vigente Regolamento di contabilità;
  lo Statuto dell’Ente.



DISCUSSIONE :
– Pozzer : Relaziona sul provvedimento.
– Dal Ponte : Preliminarmente vorrei fare una precisazione nel senso che le fotocopie sulla 

nota integrativa e il bilancio spesso sono illeggibili e non si riesce proprio a comprendere la 
scritturazione.

– Ragioniere Comunale Dall'Alba Maria : E', in effetti, il carattere del programma; bisogna 
fare eventualmente l'ingrandimento da video poiché si  tratta anche di foto tratte da altri 
programmi.

– Sindaco : Vedremo di reperire utili soluzioni al problema.
– Dal Ponte : In merito al contenzioso, nel 2016 è stato dato un incarico ad Area Riscossioni 

Srl: ha funzionato? Cosa chiedono? 
– Pozzer : Abbiamo affidato i primi contenziosi ma non abbiamo ancora risultati conseguiti: 

stiamo tenendo monitorato il tutto. 
– Lazzaretto: Per dichiarazione di voto, in coerenza al nostro orientamento, esprimiamo il voto 

contrario. Ci sono molte spese per contenzioso, per esempio, quando, per noi, si potevano 
evitare trovando utili soluzioni nelle dinamiche rappresentate. Si sono quindi utilizzati fondi 
pubblici che a nostro giudizio non rappresentano attività corrispondente a buoni obiettivi per 
una Amministrazione Comunale. Per coerenza, quindi, voto contrario.

– Sindaco: Ribadisco, noi non sapevamo di proposte di accordo nel caso citato e poi non so se, 
anche sapendolo, sarebbe stato fattibile.

– Lazzaretto: Bisognerebbe forse coordinarsi meglio con il proprio legale.

ASSUNTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio 
finanziario e di legittimità del Segretario Comunale;

Con n. 7 voti favorevoli, n. 4 voti contrari (Balasso, Lanaro, Dal Ponte, Lazzaretto), su n. 12 
presenti e n. 11 votanti, espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A

1) DI  APPROVARE,  per  i  motivi  espressi  in  premessa  e  che  di  seguito  si  intendono 
integralmente riportati,   ai  sensi e per gli  effetti di cui all’art.  151, comma 7, e 227 del 
Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  il  Rendiconto  della  gestione  dell’esercizio 
finanziario 2016, redatto secondo i principi contabili  di cui al Decreto Legislativo 118/2011, 
nelle seguenti risultanze:



2) DI DARE ATTO che il rendiconto 2016 è correlato dalla seguente documentazione :

a) il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2016  (allegato A) e comprendente:

-  il  Conto  del  Bilancio  dell’esercizio  2016,  con  quadri  riepilogativi,  il  quadro  generale 

riassuntivo ed il prospetto degli equilibri;

- il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale;

- il prospetto dimostrativo del risultato  di amministrazione;

- prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale 

vincolato;

- prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;



- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati;

- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;

-  la  tabella  dimostrativa  degli  impegni  assunti  nell’esercizio  in  corso  e  negli  esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;

- l'elenco delle previsioni e dei risultati di competenza e di cassa secondo la struttura del 

Piano del Conti;

b)  la  Nota  integrativa  quale  Relazione  illustrativa  della  Giunta  Comunale  (allegato  B) 

approvata con deliberazione n. 54 del 05/04/2017 e comprensiva altresì:

- del “piano degli indicatori e dei risultati conseguiti nel 2016,

- della rilevazione della tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali”, di cui 

all’art. 41 del Decreto Legge n. 66/2014 convertito in Legge 89/2014, 

- delle note asseverate crediti/debiti società ed organismi partecipati ai sensi art. 11 c.6 lett. 

j) del Decreto Legislativo  n. 118/2011, 

- delle  spese di rappresentanza sostenute dall’Ente nel corso dell’esercizio 2016, redatto 

secondo il  decreto del 23.1.2012 Ministero dell’Interno, 

- degli  incassi e pagamenti per codi gestionali “Siope” ai sensi ex art. 77 quater, comma 11, 

del Decreto Legge 112/2008 convertito in Legge  133/2008, 

- della tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (Decreto 

Ministeriale 18/02/2013);

c) la Relazione dell’organo di Revisione economico-finanziaria (allegato C); 

3) DI DARE  ATTO che il rendiconto di gestione 2016 è corredato:

- dal conto del Tesoriere anno 2016, reso nei termini di legge, che riporta un fondo di cassa 

al 31/12/2016 di € 4.271.905,58 coincidente con quello evidenziato nel conto del bilancio e 

che  i  totali  delle  entrate  riscosse  e  delle  spese  pagate  corrispondono  esattamente  alle 

risultanze dei registri contabili dell’Ente;

-  dal  conto  dell’economo   reso  nei  termini  di  legge  ,  giusta  deliberazione  di  Giunta 

Comunale n. 13 del 25/01/2017;

- dalla delibera di C.C. n.19 del 27/07/2016 avente ad oggetto la verifica della  salvaguardia 

degli  equilibri  di  bilancio  2016/2018  ai  sensi  dell'art.  193  del  D.Lgs  n.  267/2000  e 

ricognizione stato di attuazione dei programmi”;



- che il Comune di Zanè non risulta strutturalmente deficitario come da tabella allegata alla 

Relazione sulla  gestione;

- che  l’elenco dei residui attivi e passivi anno 2016 ed antecedenti, che vengono - mantenuti 

al 31.12.2016 con il presente rendiconto di gestione, sono dettagliati negli allegati C) e D) 

della  delibera di G.C. n. 36 del 08/03/2017;

4) DI DARE  ATTO ALTRESI':

- che risultano agli atti  gli ultimi bilanci approvati delle società partecipate e consorzi;

- che risultano agli atti le note informative dei debiti/crediti reciproci tra l’ente e le società 

partecipate,  in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’articolo  11  comma  6  del  Decreto 

Legislativo 118/2011;

- che ai fini dell’osservanza del Vincoli di finanza pubblica ai sensi del c.719 art. 1 Legge 

208 del 28/12/2015, sono stati rispettati gli obiettivi previsti per il 2016.

- che sulla base delle attestazioni dei responsabili  di servizio non sussistono debiti  fuori 

bilancio al 31 dicembre 2016 non riconosciuti  o non finanziati ai sensi dell’art.  194 del 

Decreto Legislativo n.267/2000.



==============================================================================================
 
      UFFICIO RAGIONERIA                         UFFICIO  Ragioneria           UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE
VISTO: si attesta la relativa copertura      VISTO: parere favorevole per la rego-       VISTO: parere favorevole sotto il profilo della
             finanziaria dell’impegno di                        larità tecnico-amministrativa                     legittimità
             spesa
VISTO: si esprime parere favorevole
             per la regolarità contabile

            IL RAGIONIERE                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                            F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                    F.to Cecchetto dott.ssa  Maria Teresa

         
==============================================================================================
 
  
              IL SINDACO                                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE

          F.to  Berti Roberto  F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa  
 

==============================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IN CORSO DI PUBBLICAZIONE PER QUINDICI GIORNI DA OGGI ALL’ALBO 
PRETORIO

ZANE’, LI’  8/05/2017                                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa

==============================================================================================

      

==============================================================================================

     PUBBLICAZIONE
       Pubblicata per 15 giorni  dal 

     DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

      ESECUTIVITA’
      Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                     ______________________________________


	I convocazione pubblica seduta
	


